
Obsah. 

Soukromé právo civilní (hmotné a procesní) 

a otázky příbuzné. 

Clánky: 

Tom s a: Právní prakse . 1 
G los: O přeměnách obchodních společností 3 
K u b e š: Právní postavení smluvníků před udělením úřed. souhlasu při zciz~í a 

propachtování nemovitostí 33 
Cer man: Směnečné řízení sporné. . . 41 
~ I a s a: Úprava společenského kapitálu u 'kapitálových společností ve smyslu 

vlád. nař. č. 141/1942 Sb. . 45 
H a vel k a: Rozhodnutí obcí podle vlád. nař. Č. 177/41 Sb. jako exekuční tituly vy-

konatelné soudní exekucí 
P u ž man: Meze pro vznik a trvání práv živnostenského vlastnictví . 
F i a I a: Zánik procesní strany ve sporu . 
K u b e š: Zrušení a změna smlouvy při soudcovské pomoci smluvní . 
Šve h I a: Předpisy o kompensaci v o. z. o. a v c. ř. s. . 

138 
161 
166 
193 
199 

Tur e č e k: Důvod nároku na mzdu za práce nedomovnické . 257 
T o I ar: Přehled vyhlášek o pracovních a mzdových podmínkách (podle stavu 

k 30. 6. 1943) . . 279 

Glosy a aktuality: 

~ možnosti pronájmu závodního podílu ve společnosti s r. o. . 19 
Žaloba. o zmatečnost usnesení valné hromady akcionářů. . . 21 
Vznik nároků na náhradu škody. 57 
Nároky soukromého zaměstnance při bezdůvodném propuštění 58 
Do kdy má zaměstnanec nárok na plat, končí-li pracovní poměr jeho smrtí. 62 
Žena illko obchodnice a manželka protokolovaného obchodníka . 65 
$mlouva 9 rozsudím a smlouva o smírčím . 67 
Povaha řízení o návrhu podle § 583 c .. ř. s. na prohlášení smlouvy o rozsudím za 

bezúčinnou. Útraty řízení . 67 
Jest ušlý zisk vedlejším nárokem ve smyslu § 54 jur. normy? . 68 
K otázce pořadí v exekuci na plat. 69 
Vliv ujednání podle § 1405 o. z. o. na trvání nároků podle §§ 91 a 154 o. z. o. , 116 
Přerušení stavu SP.oru do rozhodnutí NÚC při námitce nepříslušnosti. (Jen částečná 

neplatnost smlouvy při porušení cenových předpisů?) . . 117 
K vládnímu nařízení č. 377/1942 Sb .. 118 
Promlčení nároku na mzdu za práce nedomovnické (3 roky nebo 30 let.) . 150 -. "". ~J~ 

, 
.'! 



IV 

Několik poznámek k nařízení z 6. února 1943, Říš. zák. str. 80 . 176 
NejvyššÍ soud o nárocích soukromého zaměstnance při bezdůvodném propuštění . 178 
Ještě o promlčení nároku na odměnu za práce nedomovnické . 180 
Může být zaměstnanec současně tichým společníkem? . 225 
Odměna za nevykonanou práci 229 
Výpověď s okamžito-q účinností 231 
Vl. nař. č. 103/1943 a 118/1943 a zák. o ochr. nájemníků 233 
Zápjs p:ropachtování podniku do obchod. rejstříku 236 
K pohledávkám cizozemských věřitelů proti býv. ČSR. 238 
Praesumpce manželského původu dítěte podle nové úpravy 293 
K otázce věcné příslušnosti pro nároky na náhradu nákladů na výživu, uplatněné 

podle ~ 1042, obč. zák. . 299 
Určení existenčního minima podle ~ 6 nař. o zabavení mzdy 1940 . 299 
Meze pro vznik a trvání práv živnostenského vlastnictví 301 

Po časopisech : 

Postup a zástava životních pojistek 23 - Zrušení či výpověď pracovního poměru 25 -
Německý .lidový zákoník 124 - Německý národní zákoník 157 - Výplata z vinku
lované spořitelní knížky 185 - Peněžitá náhrada za zakázanou část dovolené 244 
- Cena »upotřebeného« zboží 245. 

Literatura: 

s w o bod a-Bar t s ch: Das 'osterreichische Allgemeine blirgerliche Gesetzbuch 
Sed I á č e k-P o k o r n ý: Vzorce podání a vyřízení k obchodnímu a společenstevnímu 

153 

rejstříku 

P I i n i u s: Dopisy 

Z právní prakse: 

184 
. 243 

Převod nemovitostí za války 27 - Nový výklad § 1237 obč. zák. ohledně věcí manželky 
a dětí 28 - Odklad exekuce podle § 7 vl. nař., č. 44/40 Sb. 84 - Soudní příslušnost 
pro žaloby proti Protektorátu Čechy a Morava, je-li žalováno odvětví protektorátní 
správy, které spravuje komisařský vedoucí německé národnosti 85 - Nedostavení 
se osoby, jež má býti zbavena svéprávnosti 86 - K odměně konk. správce ze zvláštní 
podstaty 87 - Prak se proti ochraně nájemníků 88 - Nájemné v přípustné míře 
zvýšené (§ 1, odst. 2, č. 1 zák. o ochr. náj.) 90 - Výpověď pojistky na svršky? 126 
- Obnova nesporného řízení 127 - Rozluka 187 - K otázce náhradního doručení 
do vlastních rukou 189 - Výpověď pojistky 189 - I vkladní knížka s heslem jest 
papírem au porteur a platí pro její nabytí § 371 o. z. o. a nikoli § 367 o. z. o. 246 
- Povinnost nemanželského otce hradit náklady na dětskou výbavičku a kočárek 
248 - Změna podniku jako důvod zániku či jen zmenšeného zájmu na odpověd
nostním pojištění? 249 - Spory o přípustnost pořadu práva 251 - Exekuce podle 
notářského osvědčení a žaloba podle § 39, č. 1 neb 5 ex. ř. 253. - Plenární roz
hodnutí nejvyššího soudu o ocenění předmětu sporu 303 - Veřejný zájem při 

zbavení svéprávnosti 303 - Prakse proti ochraně nájemníků 304. 



lném propuštění . 

1a výživu, uplatněné 

176 
178 
180 
225 
229 
231 
233 
236 
238 
293 

299 
299 
301 

pracovního poměru 25 --
157 -- Výplata z vin ku

ízanou část dovolené 244 

'liche Gesetzbuch 153 
1 a společenstevnímu 

184 
, 243 

k. ohledně věcí manželky 
84 -- Soudní příslušnost 
áno odvětví protektorátní 
mosti 85 -- Nedostavení 
konk. správce ze zvláštní 
~jemné v přípustné míře 
pojistky na svršky? 126 

Lzce náhradního doručení 
dní knížka s heslem jest 
nikoli § 367 o. z. o. 246 

(Ou výbavičku a kočárek 
ného zájmu na odpověd
va 251 -- Exekuce podle 
ř. 253. -- Plenární roz

I -- Veřejný zájem při 

níků 304. 

v 

Veřej~é právo (hmotné a procesní). 

Články: 

S k á I a: Držení a užívání tiskařských a rozmnožovacích strojů 10 
K ope 1 e nt: Odvod zisku 15 
K oje c ký: Nové předpisy o soukromých pojišťovnách 50 
S i b I í k: Daň z majetku 97 
Muchka: Nová směnečná daň 106 
K I í ma: Nová organisace zemědělství 129 
S k á I a: Kolportáž -- jedna kapitola z tiskového práva . 144 
Do min i k: Podání několika stížností k NSS proti témuž správnímu aktu. 209 
Lei per t: Daň ze mzdy ve srovnání s dosavadní daní důchodovou, vybíranou sráž-

kou ze služebních požitků 214 
S kál a: O divadle, zvláště ochotnickém . 218 
Sem e rád: Předměty a práva, které nepodléhají dani z majetku. 272 
Tol a r: Přehled vyhlášek o pracovních a mzdových podmínkách (podle stavu 

k 30. 6. 1943) 279 

Glosy a aktuality: 

Použití daňového zákona pro poplatky 23 
Parcelace a kutací právo . 71 
Zánik daňové povinnosti u daně z vyššího služného . 75 
I předložení částečného opisu (výpisu) pamětního zápisu před úřadem nebo soudem 

zakládá poplatkovou povinnost- . 78 
Přerušení stavu sporu do rozhodnutí NÚC při námitce nepříslušnosti. (Jen částečná 

nelllatnost smlouvy při porušení cenových předpisů?) . 117 
Odvod zisku 120 
P\ůvodcovská práva ve vládním nařízení o oceňování majetku pro účely daňové . 182 
Prostředky k udržení měnové stability 240 

Po časopisech: 

Úrazové pojištění 79 -- Zánik daňové povinnosti u činžovní daně 79 -- Použití daňového 
zákona na poplatky 82 -- Musí poplatník v řízení podle zákona o přímých daních, 
nabídl-li důkaz znalcem, uvésti znalce jménem? 158 -- Výplata z vinkulované spo
:řitelní knížky 185 -- Přizpůsobení daňového práva k říšskému daňovému právu 
185 -- Peněžitá náhrada za zakázanou část dovolené 244. 

Literatura: 

P I i n i u s: Dopisy , 
S ta fl: Stavební novela a nové předpisy stavební 
S t o k I a s a- Ves e I ý: Omezení dividend a dávka z dividend 

Z právní prakse: 

243 
244 
302 

Dávka a domovní poplatky z nájemného v Praze 31 -- Soudní příslušnost pro žaloby 
proti Protektorátu Čechy a Morava, je-li žalováno odvětví protektorátní správy, 
které spravuje komisařský vedoucí německé národnosti 85 - Praxe proti ochraně 



VI 

nájemníků 88 - Nájemné v přípustné míře zvýšené (~1, odst. 2, Č. 1 zák. o ochrr 
náj.) 90 - Neodčitatelnost poplatkového ekvivalentu od základu přímých daní 92 -
Nařízení o částečném zdanění staveb dočasně osvobozených od domovní daně 94 -
Vyměřování a placení daní z majetku zabaveného nebo propadlého 95 - Ohlašování 
úředně schvalovaných smluv k vyměření poplatků 159 - I ve správním řízení jest _ 
výlučně legitimován dosazený správce podle vl. nař. č. 87/39 Sb. 191 - 10% obecní 
přirážku k imobHárním poplatkům je platiti bez úředního vyměření do 40 dnů 191 -
Odpis dvanáctin li přímých daní vybíraných srážkou 256 - Ve~ejný zájem při zba
vení svéprávnosti 303. 

Právo trestní. 

Články: 

E Y s sel t: Poměr nových říšských trestních předpisů k protektorátnímu trestnímu 
zákonu 53 

204 P o I á č e k: Závěr o zlém úmyslu 

Glosy a aktuality: 

ZločinCi ze zvyku a zločinci proti mravnosti. 
K Výkladu § 18 zák. č. 108/1933 Sb. o ochraně cti 

Literatura: 

N o ž i ~ k a - E y s s e l_t: Sbírka novějších předpisů trestního práva soudního a 

73 
151 

správrul10 26 


